
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 101 / 2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 543 del 27-12-2016 
(n. 1646 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DI FILODIFFUSIONE ACUSTICA PER IL 

CENTRO STORICO DI ORTONA-IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che le strade, le piazze e i quartieri del centro storico rappresentano entità urbane in 
cui i cittadini si incontrano e vi si manifesta, in modo più intenso e complesso, la vita sociale della 
cittadinanza oltre alla indispensabile produzione di cultura e sviluppo economico;  
CONSIDERATO  che, per quanto sopra premesso, al fine di allietare la permanenza dei cittadini 
durante le festività natalizie lungo le strade del Centro Storico di Ortona, è stato installato un 
impianto temporaneo di filodiffusione acustica con riproduzione di musiche, intrattenimento e 
messaggi pubblicitari, 
RAVVISATO  che tale iniziativa ha sempre riscontrato un notevole successo tra i cittadini e i 
commercianti nel centro storico, specie in termini di miglioramento del clima e atmosfera degli 
spazi urbani, con il consequenziale incremento della permanenza nelle strade e nei negozi;  
PRESO ATTO delle richieste dei commercianti e anche di cittadini di ripetere e rendere definitiva 
la sperimentazione della diffusione acustica per il centro storico durante tutto l’anno; 
CONSIDERATO  che con D.G.C. n. 172 del 01.07.2016, l’Amministrazione Comunale ha 
approvato l’atto di indirizzo in cui si prevedere l’installazione di un impianto di filodiffusione 
acustica per il centro storico di Ortona dando, altresì, mandato al Dirigente del III Settore per la 
valutazione della fattibilità tecnica ed economica all’affidamento della fornitura; 
CONSIDERATO  che sono state condotte diverse indagini di mercato per la fornitura e 
l’installazione dell’impianto, cosi come previsto dal D.lgs 50/2016, e da tali indagini non sono 
risultate proposte idonee e congrue alle esigenze dell’ente comunale; 
VISTO  che, successivamente alle indagini di mercato, sono state interpellate, per le vie brevi, due 



Pag. 2 di 2 

ditte specializzate nel settore impiantistico le quali hanno rimesso le seguenti offerte/indicazioni per 
l’esecuzione dell’intervento di manutenzione sopradescritto: 

-Ditta Tecnocontatti di Notarfranco Nicola: Rinuncia alla fornitura e installazione come da 
dichiarazione allegata agli atti; 
-Ditta 3T di Tatoni Valerio: € 11.124,50 escluso iva; 

il preventivo di spesa rimesso dalla ditta 3T di Tatoni Valerio con sede in Città Sant’Angelo (Pe), 
Via Madonna della Pace n. 120, partita iva 00225920685, per la fornitura e posa in opera di: 

-amplificatore DAP audio 150W, n. 45 diffusori a tromba DAP audio ad alta efficienza musicale 
30W, cavo fror 2x1,5 mm e collaudo impianto 

risulta maggiormente congruo e conveniente per l’ente comunale e corrispondente a quanto previsto 
dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per le forniture sotto soglia; 
VISTO  il D.gls n. 50/2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL n.5266108 del 03.11.2016, scadenza 03.03.2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZC01CBA3CD; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di aggiudicare alla ditta “3T di Tatoni Valerio”,con sede in Via Madonna della Pace n. 120 di 

Città Sant’Angelo (Pe), p.iva: 00225920685, l’installazione di impianto di filodiffusione 
acustica per il Centro Storico di Ortona”; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo 52103015 
Impegno n. 20160004425 

Codice creditore 162752 
Nome creditore 3T di Tatoni Valerio 

Partita Iva 00225920685 
Indirizzo Via Madonna della Pace n. 120 di Città Sant’Angelo (Pe), 

Causale 
Installazione di impianto di filodiffusione acustica per il Centro Storico di 
Ortona 

CIG  ZC01CBA3CD 
Cod uni uffi FCXJ9N 

Importo 13.571,89 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 13.571,89 in relazione alla obbligazione, come segue: 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 52103015 13.571,89 
 

 

 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


